جب آپؒ بیان فرما رہے ہوتے تو مجلس مبارک میں موجود ہر خاص و عام 'عالم و جاہل اصحاب کو آپؒ کے الفاظ سینوں میں اترتے محسوس ہوتے اور ہر بیان کردہ نکتہ ذہن نشین ہو جاتا۔ سننے والوں پر خشیت الہی ' اس قدر طاری ہوتی کہ لوگ چیخیں مار ' مار کر روتے۔ آپؒ آخری ایام میں مکمل طور پر صحت مند اور توانا تھے۔ آپؒ صرف دو روز کی مختصر علالت کے بعد ۱۰ اشوال المکرم ۱۳۷۰ ہجری بمطابق 15 جولائی 1951ء بروز اتوار بوقت عصر اس دار فناء سے دار بقاء کی طرف رحلت فرما گئے۔

قیام پاکستان کے بعد حضور قبلہ عالمؒ کے فرزند اکبر صاحبزادہ بشیر احمد بصرہ سے تشریف لے آئے۔ آپؒ نے ان تین ' چار سالوں میں انہیں تمام امور ظاہری و باطنی ' خدمت خلق و زائرین ' درس و تدریس ' مہمانداری اور امور آستانہ عالیہ نقشبندیہ مجددیہ سے بطریق احسن آگاہ فرما دیا۔ مورخہ 20 ذیقعد 1370ھ بمطابق 24 اگست 1951ء جمعۃ المبارک قبلہ عالم مولانا محمد حسین پسروریؒ ثم سیالکوٹی رحمۃ اللہ تعالیٰ علیہ کے چہلم شریف کا دن تھا۔ اسی مسجد محلہ اعواناں میں ایک اجتماع کثیر میں حضرات القدس نقشبندیہ یعنی پیر چوراہی حضرت خواجہ پیر محمد شفیع صاحب مدظلہ العالی (سجادہ نشین چورہ شریف) و جناب پیر علی حسین

آپؐ کی خدمت میں پہنچ کر لوگ چند لمحوں کے لیے اپنے تمام غم و آلام بھول جاتے اور اپنے خالق حقیقی سے لو لگا لیتے۔ آپؐ نہایت مستجاب الدعوات تھے جو دعا کرتے فوراً مقبول بارگاہِ حق ہوتی۔ آپؐ پورے طور سے اپنے والد گرامی قدر کے مشن کو پورے استقلال سے آگے بڑھاتے رہے۔

۶ ذیقعد ۱۳۸۵ھ بمطابق ۲۷ فروری ۱۹۶۶ء آپؐ نے دار فناء سے دار بقا کی جانب کوچ فرمایا۔ آپ کے وصال کے بعد آپؐ کے بڑے صاحبزادے صاحبزادہ عبدالحمید صاحب کی دستار بندی بزرگانِ چورہ شریف حضرت خواجہ محمد شفیع چورہ ہی صاحبؒ نے فرمائی۔ صاحبزادہ عبدالحمید افندی صاحب ماشا اللہ آج کل دربار عالیہ نقشبندیہ رنگپورہ شریف کے امیر ہیں۔

آپؒ آخری ایام میں مکمل طور پر صحت مند اور توانا تھے۔ مسجد میں تمام نمازیں ادا کرنا، درس و تدریس، حاضرین، زائرین، مریدین اور مہمانوں سے ملنا، ساتھ بیٹھنا حسب معمول جاری تھا کہ آپؒ صرف دو روز کی مختصر علالت کے بعد ۱۰ شوال المکرم ۱۳۷۰ ہجری بمطابق 15 جولائی 1951ء بروز اتوار بوقت عصر اس دار فناء سے دار بقاء کی طرف رحلت فرما گئے۔

آپؒ کی رحلت کے حوالے سے آپؒ کی صاحبزادی محترمہ رضیہ بیگم (وصال مبارک ۵ جنوری ۲۰۰۹ء بروز سوموار بمطابق ۸ محرم الحرام ۱۴۳۰ھ) فرماتی ہیں کہ ”ظاہری زندگی کے آخری روز نماز فجر سے (شدت علالت اور شدید ضعف کے باوجود) ہاتھ اٹھا کر خلق خدا کے لیے دعاء مانگتے رہے۔

سونپ دیں۔

تین سال کے بعد 1951ء میں جب حضور قبلہ عالم مالک حقیقی کی بارگاہ قدس میں تشریف فرما ہو گئے تو آپ نے اپنی خصوصی توجہ اور شفقتوں سے جس بلند بخت کو فیوض و برکات سے تیار کیا تھا۔ آپ کے بعد سجادہ نشین مقرر ہوئے۔ اس ضمن میں صاحبزادہ صاحب رقم طراز ہیں۔

" مورخہ 20 ذیقعد 1370ھ بمطابق 24 اگست 1951ء جمعۃ المبارک قبلہ والدم بزرگوار رحمۃ اللہ تعالیٰ علیہ کے چہلم شریف کا دن تھا۔ اسی مسجد محلہ اعواناں میں تاریخ نے پھر ایک بار اپنے آپ کو دہرایا (History repeats itself) ایک اجتماع کثیر میں حضرات القدس نقشبندیہ یعنی پیر چوراہی حضرت خواجہ پیر محمد شفیع صاحب مدظلہ العالی (سجادہ